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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením změn krajinného pokryvu a analyzuje zábor zemědělské půdy

po výstavbě Slapské přehrady v modelovém území. Obsahuje základní informace o změnách

v krajině a jejích řídících silách, o změnách krajiny po výstavbě přehradních nádrží jak

ve světě, tak v Česku. V praktické části práce jsou analyzovány změny makrostruktury

a mikrostruktury krajiny s využitím dat získaných z leteckých snímků z 50. let a dat

z databáze RÚIAN (Registr územní identifikace, adres a nemovitostí), která byla upřesněna

pomocí aktuální ortofotomapy z ČÚZK (Český úřad zeměměřický a katastrální, 2017),

a ve studii byl vyhodnocen dopad těchto změn na zemědělský půdní fond. K vyhodnocení

kvalitativních změn zemědělského půdního fondu jsou v práci využita data BPEJ (bonitované

půdně ekologické jednotky).

Klíčová slova

změny krajiny, zábor zemědělské půdy, vliv přehrad na změny využití půdy

Abstract

The study deals with the evaluation of land cover changes and analyses agriculture land take

after the Slapy Dam construction in a model area. It contains research about land cover

changes and its driving forces, about land cover changes after the dam constructions in the

world and in Czechia as well. Land cover changes and landscape structure changes are

analysed in the practical part of the study using aerial photographs from 50s’ and using data

from RÚIAN (Registry of Territorial Identification, Addresses and Real Estate) database,

which was corrected by latest available aerial photograph from ČÚZK (State Administration

of Land Surveying and Cadastre, 2017), and impact of these changes on agriculture land was

evaluated in this study. BPEJ (Valuated Soil Ecological Unit – the basic mapping

and evaluation unit of the soil system) data are used in the thesis to evaluate the qualitative

changes of agricultural land.

Keywords

Land Cover Changes, Agriculture Land Take, Impact of Dams on Land Use Changes
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1. ÚVOD

1.1 Studium krajiny

Krajina je prakticky vše, co nás obklopuje, a proto není překvapivé, že je zkoumána v rámci

mnoha oborů. Člověk zasahuje do krajiny po dlouhá staletí, utváří ji k obrazu svému

a je hlavním hybatelem jejích změn. Od dob působení člověka v krajině je více náchylná

ke změnám, které jsou zrychlovány společenským vývojem, což s sebou nese ekologické

důsledky, mezi nimiž zmiňuje Lipský (2010a) například ovlivnění biodiverzity či ekologické

stability krajiny. Podle zprávy Evropské agentury pro životní prostředí (2017) dnes krajina

prochází výraznější přeměnou než kdykoliv v její historii.

Dlouhodobé proměny krajiny v určitém regionu korespondují s celkovým politickým,

ekonomickým, společenským či technologickým vývojem (Jeleček, Kabrda 2015), Havlíček

et al. (2013) navíc konstatuje důležitost vývoje změn v krajině pro porozumění historických

i současných vazeb v krajině a podtrhuje význam již zmíněných hybných sil k vyhodnocení

dopadů lidské činnosti na krajinu. Právě antropogenní vliv a vývoj společnosti se odrazí

ve vývoji a struktuře krajiny, která determinuje její podobu a funkce (Lipský 2001).

Proto je sledování změn v krajině velmi důležité a přínosné pro pochopení společenských

procesů, přičemž přírodní procesy nesmí být při studiu tohoto oboru upozaděny. Krajinu

a procesy v ní je nutné chápat jako komplexní provázaný systém na sobě závislých funkcí,

což uvádí Lipský (2010a), a zmiňuje dynamičnost krajin v její struktuře a funkcích.

Také Romportl, Chuman, Lipský (2010) poukazují na propojenost funkcí, přičemž absence

nebo narušení některé z nich vede k nestabilitě dalších. Krajina nikdy nebyla statickým

prvkem a je nutné rozumět jejím proměnám, určit jejich řídící síly a oblasti, kde nejčastěji

probíhají, což napomáhá k nastavení efektivní krajinné politiky (Evropská agentura pro

životní prostředí 2017).

1.2 Vodní nádrže v krajině

K rozsáhlým změnám krajiny dochází například v důsledku výstavby vodních nádrží

(Havlíček, Uhrová 2017), což je náplní i této práce. Výstavba nových přehrad v současné

době znovu nabývá na významu, v posledních dvou dekádách nás více zasahují krátkodobé

extrémní srážkové úhrny či naopak dlouhodobá období bez srážek, jež mají za příčinu častější

povodně či sucho, které způsobuje ztráty v zemědělství nebo problémy s distribucí pitné vody

(Forejtníková, Ošlejšková, Morávek 2015). Výstavba nových retenčních nádrží je tak jedním

ze způsobů protipovodňové ochrany (Jánský 2004). Jejich vybudování však bývá náročným

procesem, jelikož je přímo ovlivněna kvalita života obyvatel blízko místa výstavby, kteří tak
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spíše vnímají negativa než pozitiva (Forejtníková, Ošlejšková, Morávek 2015).

Dle Jánského (2004) nesmíme opomenout ani environmentální důsledky, mezi něž patří

například zhoršení kvality vody, s čímž souvisí možný výskyt sinic a řas, dále proměna

vodních ekosystémů nebo zhoršení prostupnosti vodního toku pro živočichy. Výstavbu

přehradních nádrží je proto nutné konzultovat s obyvateli, jichž se stavba přímo dotýká,

a dohodnout s nimi odpovídající kompenzace, v opačném případě se při plánech na výstavbu

nových přehrad projeví negativní postoje veřejnosti jako je tomu v Česku například u nádrže

Nové Heřmínovy (Forejtníková, Ošlejšková, Morávek 2015). Jak je však uvedeno

v dokumentu „Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky“ vydaného

Ministerstvem životního prostředí (2017), v souvislosti s očekávanými změnami klimatu jsou

přehradní nádrže pro určitá území ohrožená nedostatkem vody jediným efektivním řešením,

což zmiňují také Forejtníková, Ošlejšková, Morávek (2015) – tito autoři uvádějí,

že v případech dlouhodobého sucha nebudou různá opatření typu pozemkových úprav,

zakládání rybníků či mokřadů dostatečná, a bude potřeba přistoupit k výstavbě nových

vodních nádrží. V rámci Česka v současnosti existuje 65 lokalit pro akumulaci povrchových

vod (LAPV), jež byly vybrány z důvodu příhodných hydrologických, morfologických

i geologických podmínek a měly by v budoucnu sloužit jako ochrana před povodněmi či jako

zdroj pitné vody (Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo zemědělství 2011).

1.3 Cíle práce

Hlavním cílem práce je vyhodnocení změn krajinného pokryvu (změny makrostruktury

a mikrostruktury krajiny) a analýza záboru zemědělské půdy po výstavbě Slapské přehrady

ve vybraném modelovém území, kterým byl zvolen katastr Přestavlky u Slap. V tomto území

budou vyhodnoceny jak kvantitativní, tak kvalitativní změny krajinného pokryvu s pomocí

ortofotosnímků a zábor zemědělského půdního fondu s pomocí dat BPEJ. Rešeršní část studie

je zaměřena na změny krajiny a síly, které je řídí a jsou v ní zahrnuty také vlivy přehradních

nádrží na změny krajiny.
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2. ZMĚNY V EVROPSKÉ A ČESKÉ KRAJINĚ A JEJICH

ŘÍDÍCÍ SÍLY

2.1 Proměny evropské krajiny

Krajina pod tlakem rychlého a dynamického antropogenního působení doznává změn ve své

struktuře, čímž člověk rozhoduje o rozmístění typů krajinného pokryvu a jejich ekosystémů

(Lipský, Kvapil 2000). Struktura krajiny byla pro člověka důležitá již od průmyslové revoluce

a je ovlivněna požadavky společnosti (Kertész, Nagy, Balázs 2018). Evropská krajina v tomto

není výjimkou. Proměny jsou způsobeny různorodými faktory, a hybným silám se ve svých

studiích věnuje mnoho odborníků, například Munteanu et al. (2014) nebo Vliet et al. (2015),

v českém prostředí můžeme uvést práce Lipského (2001); Bičíka, Kupkové, Kabrdy (2015) či

Jelečka, Kabrdy (2015). Ve své analýze Munteanu et al. (2014) neopomíjí přírodní vlivy

přispívající ke krajinným změnám (tabulka č. 1), Vliet et al. (2015) se zabývá změnami

využití zemědělské půdy, proto zahrnuje navíc jako faktor osobu vlastníka půdy, který

na základě svých postojů či motivace rozhodne o budoucím využití půdy. Plieninger et al.

(2016) poté ve své studii uvádí bezprostřední řídící síly, které determinují podobu krajiny

(tabulka č. 2).


[…]


fragmentaci krajiny, narostl celkový počet plošek, a tedy poklesla i průměrná velikost plošky.

Stejnou změnu prezentuje i studie Kekena, Panagiotidise, Skaloše (2015), kteří zkoumali

krajinné ukazatele nejen v Česku, ale i v Řecku.

U studií, jež se zabývají přímo změnami krajiny po výstavbě vodních nádrží

se potvrzuje hlavně trend úbytku orné půdy a trvalých travních porostů. Práce Havlíčka,

Uhrové (2017) při srovnání 50. let minulého století a současnosti uvádí úbytek trvalých

travních porostů v případě vodní nádrže Nové Mlýny a Vranovské přehrady, naopak v okolí

Brněnské přehrady podíly ploch tohoto typu krajinného pokryvu mírně vzrostly, úbytek orné

půdy je patrný u všech třech zkoumaných přehrad. Rozdíl mých výsledků oproti studii

Havlíčka, Uhrové (2017) je nejvýraznější u kategorie lesních ploch, kdy v okolí vodní nádrže

Slapy v modelovém území Přestavlky u Slap je nyní oproti 50. létům více lesů, kdežto v okolí

Brněnské přehrady a Nových Mlýnů byl zaznamenán naopak úbytek a u Vranovské přehrady

zůstal podíl lesních ploch téměř totožný. Trend nárůstu zastavěných ploch byl stejně jako

v této studii patrný u všech tří přehradních nádrží, významné rekreační plochy jsou

lokalizovány u Nových Mlýnů, což je zapříčiněno mimo jiné i výstavbou aquaparku

v Pasohlávkách, a u Brněnské nádrže nastal výrazný nárůst podílu rekreačních ploch

až na téměř 15 % zkoumaného území (Havlíček, Uhrová 2017).

Další studie také poukazují na zvyšující se podíl zastavěných ploch a rekreačních

objektů. Práce Havlíčka et al. (2011) zmiňuje nárůst rekreačních ploch zejména v povodí

Kyjovky v důsledku zakládání vodních nádrží a také v případě horní části povodí Svratky.

Výzkum Forejtníkové, Ošlejškové, Morávka (2015) byl zaměřen na změny využití krajiny

u nádrží Vranov, Slezská Harta a Šance, a ve všech modelových oblastech došlo ke snížení

podílu ploch orné půdy, konkrétně u Slezské Harty koresponduje úbytek orné půdy nejvíce

s mými výsledky – pokles po vybudování přehrady byl více než třetinový. V případě Vranova

a Šance potvrzují Forejtníková, Ošlejšková, Morávek (2015) nárůst rekreačních ploch

po výstavbě nádrže, u Slezské Harty byl zaznamenán mírný pokles a výraznější v tomto

území byla přeměna půdy na trvalé travní porosty, u nichž byl zaznamenán nárůst téměř

25 %, u zbylých dvou nádrží plochy této kategorie ubyly. Celkový nárůst zastavěných ploch

byl však patrný u všech zkoumaných nádrží studie Forejtníkové, Ošlejškové, Morávka (2015).
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8. ZÁVĚR

Krajina v katastrálním území Přestavlky u Slap doznala od 50. let minulého století výrazných

změn, což potvrdily výsledky zmíněné v kapitole 6. Společným znakem pro celé Česko

je výrazný úbytek orné půdy, nárůst zastavěných a lesních ploch, což se projevilo i ve vybrané

modelové oblasti. Naopak zde došlo k výraznému úbytku také u kategorie trvalých travních

porostů. Vznik vodního rezervoáru měl za důsledek také nárůst významu rekreační funkce

krajiny, nejvíce zastavěných ploch vzniklo právě v těsné blízkosti nádrže, což přispělo

k nárůstu celkové plochy zástavby o 6,5 hektaru ve srovnání s 50. léty. Celkově stoupl počet

plošek v modelovém území z 262 na 1854, výstavba vodní nádrže tak přispěla k celkové

fragmentaci krajiny v její těsné blízkosti.

Nejvýraznější proměnu ve výměře zaznamenala kategorie orné půdy (184,4 hektarů,

ubylo tedy téměř 34 % ploch), úbytek nastal také u trvalých travních porostů (48,8 hektarů).

U ostatních tříd došlo k nárůstu celkové plochy, nejvýraznější změnou bylo v tomto ohledu

navýšení vodních ploch o 90,5 hektaru (16,7% nárůst oproti 50. létům). Podíl lesů se také

zvýšil, konkrétně o 8,6 %. Téměř 40 hektarů z území v současnosti zabírají sportoviště,

především golfová hřiště, která nahradila ornou půdu.

Oproti 50. létům se v současnosti v modelovém území také zvýšila celková délka

okrajů plošek a snížila se jejich průměrná výměra. Shannonův index diverzity narostl

z hodnoty 1,277 v 50. letech na hodnotu 1,853 v současnosti, což je dáno vyčleněním další

kategorie krajinného pokryvu a zvýšením celkového počtu plošek o téměř 1600 oproti

50. létům 20. století.

Zábor zemědělského půdního fondu proběhl převážně na půdách nižší kvality, pouze

pětina nové zástavby byla postavena na půdách II. třídy ochrany. Většina nových staveb

vznikla v bezprostřední blízkosti vodního díla, kde nalezneme převážně půdy nižších tříd

ochrany, jež jsou vhodné i pro jiné než zemědělské využití.

Výsledky práce potvrzují většinu trendů proměn krajiny probíhajících po celé Evropě,

korespondují s mnohými odbornými články. V modelové oblasti nalezneme u některých

ukazatelů odlišný vývoj než ve výsledcích jiné odborné literatury, což je však dáno specifiky

zkoumaného území.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Výřez ortofotosnímku katastrálního území Přestavlky u Slap z 50. let 20. století

54

Příloha č. 2 – Výřez ortofotosnímku katastrálního území Přestavlky u Slap z roku 2017