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Bakalářská práce začíná rozsáhlou rešerší zahraniční a české literatury s důrazem na procesy vedoucí ke

změnám v krajině obecně i v okolí vodních nádrží. V praktické části se student věnuje hodnocení změn

ve složení krajinného pokryvu v 50. letech a v současnosti a záboru zemědělského půdního fondu.

1) Splnění cílů práce

Všechny stanové cíle bakalářské práce byly splněny.

2) Práce s odbornou literaturou

Student si velmi dobře osvojil práci s odbornou literaturou. V práci je použito mnoho českých i

zahraničních zdrojů literatury, jejichž citace v textu by pro celkovou přehlednost bylo dobré zkrátit.

V práci se objevuje několik nejasných nebo nepřesně použitých termínů. Například slovní spojení

změna krajiny, které by bylo lepší nahradit např. souslovími: změna v krajině, změna ve vývoji krajiny,

změna ve struktuře, změna ve složení krajinného pokryvu apod. Dále je na str. 16 nepřesně použit termín

odlesnění: „Proces odlesnění je úzce spjat s přírodními katastrofami, například se silnými vichřicemi…“

Termín odlesnění je ovšem obecně chápán jako proces, při kterém člověk záměrně přemění les v jiný

typ krajinného pokryvu (nejčastěji na ornou půdu, či umělé povrchy). Obdobně student neobratně

pracuje s termíny lesní plocha a zalesněná plocha.

V kapitole 3 student podrobně popisuje význam především asijských přehradních nádrží. Podle

mého názoru by bylo lepší zaměřit se více na vodních nádrže v regionu střední a východní Evropy (např.

vodní dílo Gabčíkovo, nebo samotná Vltavská kaskáda).

3) Hodnocení využitých metod a postupů

Metodická část práce je poměrně jednoduchá, ale pro splnění cílů práce zcela dostačující. Student si

osvojil jak zpracování historických leteckých snímků, tak zpracování aktuálních prostorových dat. Ke

zpracování daného tématu by byl vhodný také program Land Change Modeler (Clark Labs), který ovšem

není volně dostupný.

4) Odborný přínos práce

Student v bakalářské práci shrnuje hlavní procesy ovlivňující vývoj krajiny. Výsledky praktické části

ukazují zajímavé trendy ve vývoji makrostruktury krajiny a potvrzují současně probíhající rozvoj

antropogenní přeměny. V kontextu rešeršní části práce by bylo dobré praktickou část rozšířit o časové

období 1990–2000, které by více ozřejmilo změny ve vývoji krajiny před a po roce 1989.

Z map č. 8 a 9 a z uvedených výsledků vyplývá, že průměrná velikost jedné plochy orné půdy byla

cca dvakrát větší, než je tomu v současnosti. Z leteckých snímků (příloha 1 a 2) je však patrné, že v 50.

letech minulého století byly plochy orné půdy rozděleny na malá políčka, která v dnešní době nahrazují

rozlehlé lány orné půdy. Uvedený výsledek - zmenšení průměrné velikosti jedné plochy orné půdy – je

bez doprovodného komentáře velmi matoucí. Spojení drobných polí v jeden blok orné půdy navíc

kontrastuje s podrobným zpracováním zastavěných ploch, které jsou zpracovány po parcelách, nikoli

jako celistvá sídelní plocha.

Celkově ovšem výsledky práce potvrzují současný trend v rozvoji antropogenní infrastruktury,

v tomto případě rozvoji zastavěných a rekreačních ploch v okolí vodní nádrže.

5) Hodnocení formální stránky

V abstraktu chybí stručný popis výsledků práce. V práci by bylo dobré seskupit grafické doplňky:

obrázky, mapy a grafy do jedné skupiny obrázků. V mapách č. 8 a 9 jsou od sebe těžko rozlišitelné

kategorie krajinného pokryvu. Kromě mapy půd, která se vztahuje k tématu práce, by ve

fyzickogeografické charakteristice území postačil stručný text.

6) Otázky a připomínky oponenta

Na str. 12 je Polsko a Maďarsko řazeno do východní Evropy, je tomu opravdu tak?

Na str. 17 je podle Shulp et al. (2018) uvedeno, že v evropském měřítku chybí koordinovaná krajinná

politika na unijní úrovni. Nelze v tomto případě za dostačující považovat dokument Evropská úmluva o

krajině?

Na str. 17. a 18. jsou vyjmenovány tři skupiny procesů uplatňujících se ve vývoji české krajiny (Lipský

2001), v textu je ale zmíněna pouze první a třetí skupina (druhá chybí).

Na str. 21 student uvádí, že: „Česká krajina je spíše homogenizovaná než fragmentovaná, což má dopady

na snížení druhové rozmanitosti…“. Student má nejspíše na mysli velikost bloků orné půdy s

typickým pěstováním monokultur, neboť například míra fragmentace krajiny antropogenní

infrastrukturou se v ČR postupně zvyšuje.

Na str. 24 je nepřesně použit termín velká přehrada, používá se pojem velká (a malá) vodní nádrž a jako

jedno z kritérií je výška hráze (nikoli výška přehrady).

Na str. 26 student cituje zdroj Zhao et al. (2012) a uvádí, že: „Stavba přehradních nádrží také způsobuje

vyšší variabilitu odtoku…“. Je ovšem všeobecně známo, že vodní nádrže (např. Vltavská kaskáda, jejíž

součástí jsou i Slapy), průtoky stabilizují, zejména v době nedostatku srážek.

Na str. 31 je správně rozepsána klimatická charakteristika podle Quitta (1971), avšak v textu jsou brány

průměrné hodnoty charakterizující danou klimatickou oblast příliš dogmaticky. V kontextu rychlé

změny klimatu by se spíše hodilo zmínit současné dlouhodobé průměry některé z blízkých stanic

ČHMÚ.

Na str. 44 by bylo přínosnější uvést výměru jednotlivých tříd půdní ochrany (II-V), porovnat ji se

záborem půdy zástavbou a zjistit jaké procento plochy tříd s vysokou půdní ochranou zabírá nově

realizované zástavba. Zda se v území jedná o marginální, či zásadní problém.

Hlavní otázka:

V diskuzní části student výborně porovnává zjištěné výsledky se změnami na podobných místech Česka.

V závěru jsou velmi dobře popsány výsledky práce, neuvádí se ovšem, jaký mají výsledky celkový

dopad na strukturu a fungování krajiny. Proto bych se rád zeptal, jestli mají zjištěné výsledky

v modelovém území pozitivní, či negativní dopad na celkovou kvalitu krajiny (např. v kontextu

biodiverzity).

7) Celkové zhodnocení práce

Bakalářská práce je, i přes výše uvedené poznámky, kvalitně zpracována. Student si velmi dobře osvojil

práci s odbornou literaturou a nastudoval jednu z metod hodnocení změn v krajině. Drobných

nedostatků je však poměrně mnoho, navrhuji proto celkové hodnocení práce velmi dobře , to vše podle

průběhu obhajoby.

V Mořince dne 29. 5. 2019 Ing. Mgr. Vladimír Zýka